vel magnitudine vincebatur. Ferebant autem eam  
 ex Herodis temperibus perseverasse: mansuetet-  
 que veterius profecto, sed ab Iudeis qui locum ce-  
 perat excisa est. Vallis autem, qua ciuitas a parte  
 septentrionali cingitur, quidam slocus Baaras ap-  
 pellatur, ubi radix eodem nomine gignitur: quem  
 flammæ quidam assimilis est colore, circa vespe-  
 ram verò veluti iubate fulgurans accendentibus  
 eamque euellere cupientibus facilis non est: sed  
 tamdiu refugit, nec prius manet, quam si quis  
 virinam muliebrem vel menstruum sanguinem  
 super eam fuderit. quinetiam tunc si quis eam  
 tetigerit, mors certa est, nisi forte illam ipsam ra-  
 bandam radicem tibi alio quoque modo sine periculo: qui talis est:  
 hanc euellendam. Totam eam circumfodivit, ita ut minimum ex  
 radice terra sit conditum. deinde ab ea religat  
 canem: illaque se qui eum a quo religatus est cu-  
 piens, radix quidem facile euellitur: canis vero  
 continuo moritur, tamquam eius vice a quo her-  
 ba tollenda erat, traditus. nullus enim postea ac-  
 cipientibus metus est. Tatis autem periculis pro-  
 pter unam vim capi eam operæ premium est. Nam quæ  
 vocantur dæmonia, pessimorum hominum spiri-  
 tus, viuis immetta, eosque necantia quibus sub-  
 ventum non fuerit: haec citè etiam si tantummo-  
 salidarum do admoueatur egrotantibus, abigit. Fluunt au-  
 tem ex eo loco aquarum fontes etiam calidaru-  
 multum inter se sapore diversi: Alij namque a-  
 mati sunt, alijs nihil dulcedinis deest. Multi au-  
 tem si quidam aquæ ortus non solù in humilioribus  
 locis fontes alternos habent: sed quod amplius  
 quis miretur, in proximo quedam spelunca cer-  
 nitur, non quidem altè caua, saxo autem immi-  
 nente protensa: super haec veluti duas mammæ  
 inter se paululum distantes eminent: & alte a  
 quidam frigidissimum fontem, altera calidissimam  
 fundit.

fondit: qui mixti lauacrum sua uissimum præ- Ann. mundi  
4037.  
A Christo  
nata 75.  
 bent, multisq; morbis ac vitiis salutare: maxi-  
 mè verò neuorū curationi cōueniens: habētq;  
 idem locus metalla sulfuris & aluminis. Bassus  
 autem contemplatus vndique regionem, valle  
 orientali repleta accessum parare statuit: opūs-  
 que inchoauit, properans aggerem quampluti-  
 num extollere, facilēmque per eum expugna-  
 tionem facere. Qui a verò intus fuerant depre- a Externi  
hensi, ab externis segregati Iudæi, illos quidem Iudæi infe-  
coegere, inane vulgus esse existimātes, inferio- riorem cīni-  
re obseruare civitatē, ac pericula priores excipe tare osseu-  
ze: superius verò castellum ipsi occupatū tene-  
pant.  
 bant, & propter munitionis firmitatē, & vt sa-  
 luti suę cōsulerent. Impetraturos enim se veniā  
 opinabātur, si locū tradidissent Romanis. Prius  
 autem volebant spē declinandæ obsidionis ex-  
 periendo conuincere: ideōq; <sup>b</sup> alaci animo in blindorum  
cum Roma-  
nu cōfisiū.  
 dies singulos excursus habebant, & cū his quos  
 fors obtulisset consertis manibus, multi morie-  
 bantur, multosq; Romanos interficiebant. sem-  
 per autē vtrisq; ex tempore plus victoriæ capta-  
 batur: Iudæis quidem, si incautores aggredere-  
 tur: in aggere autem positis, si improuisum ex-  
 cursum eorum bene septi armis exciperet. Sed  
 non is erat finis obsidionis futurus. Res autem  
 quædam fortuita gesta inopinatam castelli tra-  
 dendi necessitatē Iudæis imposuit. Si at c. inter c. Eleazarus  
 obcessos iuuenis & audacia ferox, & manu stre- Iudei au-  
nuus, Eleazarus nomine. is autem fuerat excur- dacia ferox,  
sab. nobilis, multos egredi aggetum; prohibe- & manu  
 re cogitās, & in præliis semper grauiter Roma- strenuus.  
 nos afficiens: audaciāq; socios prosequens, im-  
 petū quidem facilem his periculo autem vacuū  
 discessum efficiebat nouissimus recedendo. Ita-  
 que discreta quodam die pugna & vtraque par-  
 te digressa, ipse tanquam despiciens omnes, exi-

An. mundi stimans neminem tunc hostium prælium excepit  
 4037. pturum, extra portam remansit: & in muro stantes alloquebatur, totamente ille attendens. Hac  
**A Christo** nato 75. autem opportunitatem vidi quidam ex castris Romanorum Aegyptius, nomine Rufus: & quod nemo sperasset, impetu facto cum ipsis cum armis repente correptu, cum hoc viso, stantes in muro stupor teneret, in castra Romanorum tradu-  
**a Eleazarum** xit. Postquam vero dux nudum præcipit exte-  
 capitur. di, & in aperto constitutum, ut ex ciuitate con-  
 sumq. dum spiceretur, cædi verberibus, vehementer Iudeos  
 nudum ex- confudit easus iuuenis, vniuersaq; ciuitas in fle-  
 zendi, & ver tu & questibus, vnius viri clade perculta. Id ubi  
 beribus radi Bassus animaduertit, consiliorum aduersus ho-  
 principit. stes hoc principiū sumpsit: eorumq; miserationē augere cupiēs, quatenus coacti pro eius salu-  
 te castelli traditionē facerēt, quod sperauit ad-  
**b Eleazaris** eptus est. Nā b ipse quidē, velut mox Eleazarum  
 calamitas suspensus, crucem defigi iussit. ea vero com-  
 Iudeos ad specta, maior castellanos dolor inuasit, & vultū  
 deditioñem do querebantur, intolerabilem esse calamitatē  
 commones. vociferantes. Tunc igitur Eleazarus eos orabat,  
 ne vel se despicerent, mortem miserrimam su-  
 biturum, sibique ipsis salutem præberent, post-  
 quam iam subacti omnes Romanorum viribus  
 ac fortunæ concederent. Illi autem & eius ser-  
 mone fratti, & quod multi iatus pro eo preca-  
 bantur (ex magna enim & numerosa cognatio-  
 ne genus ducebat) & contra ingenium suum mi-  
 sericordia vieti sunt: & quibusdā celeriter mis-  
 sis colloquebantur, castelli traditionem facere  
 petentes, ac redditio sibi Eleazaro, sine meru di-  
 mitti. Cùn autem his assensus esset dux Roma-  
 norum, multitudo ciuitatis interioris, intra se-  
 paratim cum Iudeis cognita pactione, ipsi clam  
 nocte aufugere statuerē. Cùm vero portas ape-  
 tuissent, ab his qui deditioñem promiserant ad  
 Bassum

Bassum nuncius venit, siue inuidia sautis eorum  
siue formidine, ne eorum fugae causam ipsi pre-  
starent, sed fortissimi quidem fugientium, qui  
praecesserant, euasere, reliquorum autem viri  
quidem mille septinginti perempti sunt, mu-  
lierculæ verò & pueri in seruitum ducti. Spon- a Iudeis  
fiones autem cum his qui castellum dedidere 1700. ab Ro-  
habitas, Bassus conseruandas esse ratus, & ipsos manu per-  
dimisit, & Eleazarum reddidit.

An. mundi  
4037. A  
Christo nato  
75.  
*mana per-  
empti.*

*De Iudeis à Basso interemptis & Iudea  
dividenda.*

C A P. XXVI.

**H**is b autem administratis, in saltum, qui ap-  
pellatur Iardes, ducere properabat exerci-  
tu. multi enim illuc congregati esse nunciaban-  
tur, qui pridem tempore obsidionis, ex Hiero-  
solymis & Machzante profugerant. Ergo cùm  
ad locū venisset, neque falsum fuisse nunciū re-  
perisset, primò quidem omnem locum cum e-  
quitibus cingit: ut si quis Iudeorū conatus fuis-  
set evadere, fugiendi per equites copiam non  
haberet: pedites autē syluam iussit cedere, in  
quam confugerrant. Hoc modo ad necessitatē  
adducti sunt fortiter aliquid faciendi, velut ex  
audaci certamine fortasse fugam etiam reperi-  
rent. Itaq. simul vniuersi, & cū clamore impe-  
tu facto, in eos à quibus cincti fuerant, irrunt.  
Illi autē fortiter excipiebant: multaque his au-  
dacia, illis cōtentione v̄sis, diu quidē præl. ù tra-  
tū est, non autē similis euenit finis pugnæ cer-  
tātibus. Nā Romanorum quidē XII. tantū cōti-  
git occubere, neq. multos sauciari: Iudeorū ve-  
rò ex illo prælio nullus euasit. Sed cū nō es-  
sent pauciores tribus millibus prostrati sunt o-  
ffices: eorumque dux Iudas Iaii filius, de quo  
suprà meminimus, qui ordinis cuiusdam præposuit.

b Iardes syk  
ua ab Ro-  
manis cing  
ta.

An. mundi 4037. cùm Hierosolyma obsideretur, quibus demersus fuerat cloacis, latenter effugit. Eodem verò tempore Cæsar etiā ad Liberiū Maximum scripsit (erat autē procurator) ut omnē terram venderet Iudaorū, nec enim ciuitatē in ea condidit propriū seruans sibi eorū agrū. Solis autem contingentis militibus illic relictis, locum dedit quem incolerent, qui vocatur Ammaus, distat autē ab Hierosolymis 30. stadiis. Stipendium vero v. icunque degerent Iudeis indixat: bināsq. drachmas singulis annis deferre in Capitolium iussit, ta ut antehac Hierosolymorum templo pendebat. Et res quidem Iudaorum illo tempore hunc statum habebant.

*Decade Antiochi Regis & erupione Alarorum in Armeniam.*

C A P. XXVII.

**I**AM verò quarto Vespasiano administrante Imperium, contigit Comagenes Regem Antiochū in maximas clades cum tota domo incurere, ex causa huiusmodi. Cecinnius b Petus, b Antiochū qui tunc Syria administrabat, siue re vera, seu Cesennius p. opter inimicitias Antiochi (certum non val. Petus Syria dè patefactum est) literas ad Cæsarem misit, Administra- tlochum dicens deficere ab Romanis cum Epis- tor corā Ca- phane filio decreuisse, pactis habitis cum Re- sare accu- ge Parthorum, proptereaque debere illos antē sat.

capete, ne si priores nouas res addicti essent, totum Romanorum imperium bello perturbarent. Non erat autem Cæsar huiusmodi nūcium ad se perlatū neglecturus. Nam vicinitas Regum, maiore negotiorum prouidentia dignum esse faciebat. Samosata enim Comagenes maxima ciuitas iuxta Euphratē sita est: ut esset Parthis (enamque id cogitauere) facilissimus transitus, tunc autem receptaculum, pide ignis habita, & po-

testate sibi permissa ut ageret quod expedire *An. mundi*  
 videretur, negligendum putauit. Subito & tamē 4037. *A*  
**Antiocho** eiūsque socius nihil opinantibus in *Christenato*  
**Comagenē** ingressus est, ex legionibus quidem *75.*  
 sextam dicens, & insuper quasdam cohortes, *2 Cesennius*  
 alāsque equitū habebat aurem auxilio **Reges**, *Antiochum*  
**Chalcidicæ** Aristobulum, **Emesæque** Sohemū. *Subito mne-*  
 Introitus autem illis erat sine certamine, quod *dis.*  
 nemo indigenarum manus volebat opponere.

**Antiochus** enim insperato percussus nuncio,  
 bellū quidē contra Romanos nec cogitatione  
 concepit. Decreuit autē toto regno in quo erat *b. Antiochus*  
 statu relīcto, cum coniuge ac liberis egredi, hoc *prius regne*  
 se Romanis purū ab ea suspicione quæ sibi in- *cum coniuge*  
 gereretur probatum esse ratus, progreslisque de *ac libera e-*  
 ciuitate centum triginta propemodula stadiis, *gradis, quam*  
 in campo tabernaculum ponit. Petrus autē in *cum Roma-*  
 Samosatam qui eam capesserent mittit. & per nū pugnare.  
 eos ciuitatem tenebat, ipse verò cum alio mili- *decrevit.*  
 te in Antiochum ire tendebat. Non tamen Rex  
 vel ipsa necessitate adductus est aduersum Ro-  
 manos aliquid bellicum getere, sed fortunam  
 suam questus, quiduis pati sustinebat. adolescē-  
 tibus autē bellique peritis, vique corporis præ-  
 stantibus filiis eius non erat facilē in calamita-  
 te sine pugna durare. Itaque ad virtutē se confe-  
 rū: Epiphanes & Callinicus. Vehementi autē pu-  
 gna per totam diem habita, insigni fortitudine  
 demonstrati sunt, nullaque parte suarum viriū  
 diminuta discedunt. **Antiochus** neq. pugna  
 hoc modo peracta manere domi tolerabile vi-  
 debatur: sed abducta coniuge cū filiabus in Ci-  
 liciam fugit, atque hoc facto militum suorum  
 animos fregit, nam veluti desperato ab eo re-  
 gno defecere, & ad Romanos se transtulere, o-  
 maiūmque erat desperatio. Ergo priusquā peni-  
 gus destituerentur auxilis, Epiphani cū ex-*c.*

*c. Antiochus*  
*cum coniuge*  
*& filiabus*  
*in Ciliciam*  
*fugit.*

*An. mundi* teris seruare se ex hostibus erat necessarium:  
 4037. *A* si quinque omnes equites decem, qui cum his v-  
*Christo nato* nā transgressi sunt flumen Euphratem. hinc sā  
 75. sine metu profecti, cūm ad Vologesem Parthe-

*a Epiphanis* rū Regem venissent, nōn quasi profugi despecti  
*ad Vologe-* sunt, sed ac si fortunā pristinā retinerent, omni  
*rum Regem* honore dignati sunt. *Antiochū* verò, vbi Tar-  
 sum Ciliciæ venit, missō Centurione Petusvin-  
 etum Romam transmisit. *Vespasianus* autē ita  
*fuge.* Regem ad se deduci non passus est: dignius esse  
*b Antio-* ratus, veteris amicitiæ habere rationem, quām  
*chus capitur.* belli occasione inexorabilem iracundiam serua-  
 re. Itaque iubet ei iter agenti aufetri vincula,  
 intermissaque interim profectione Romam, a-  
 pud Lacedæmonem degere: magnos verò ei pe-  
 curiæ regiūs præbet, vt non modò copiosè, sed  
 etiam regiæ victum haberet. His Epiphanes &  
 cateri cognitis, qui patri ante metuebant, ma-  
 gna cura & inextricabili animos relaxerunt, &

*c. Antiochus* ipsi quoque spē reconciliandi cum Cæsare cō-  
*cum Casare* ceperit. Cūm autē etiam Vologeses de his scri-  
*recesserit.* pslisset ad Cæsarem (nec enim quis feliciter  
 agerent, extra Romanum vivere patiebatur im-  
 perium) & cūm Cæsar his mansuetè facultatem  
 dedisset, Romam venerunt patre autē ad eos ex  
 Lacedæmonie statim aduecto, cū omnis honor  
 eis haberetur, ibi mansere. Alanorum autem  
 natio, quod quidem Scythæ sint, iuxta flumen  
 Tanain & Mæotides paludes sedes habentes,

*d. Alani Me* iam quodam loco memorauius. His d verò  
*diā terram* temporibus inito consilio, vt terram Mediam,  
*pradædicau* & vltierius prædandi causa peruaderent, cūt  
*saperuadūt.* est illius transitus dominus: quem Rex Alexan-  
 der ita fecerat, vt potis ferreis clauderetur: A-  
 ditu autem sibi præbito, vniuersi nihil suspican-  
 tibus Medius incumbunt; corūmque fines popu-  
 loſo s,

Iosés, omnigenūque pecorum pīno diripiabant, cum scilicet nullus auderet. Nam qui regnū eius tetræ obtinebat Pacores metu perculsi in difficultiora loca refugiens, ceteris quidem bonis omnibus cesserat: vix autem ab illis coniugem ac concubinas suas captas, datis centum talentis redemerat. Summa ergo facultate sine pugna prædabundi, & usque ad Armenia meniam vastantes omnia præcessere. Eius autem Tyridates Rex erat. Qui cum his obuius bello conflixisset, non multum absfuit, quin viuus in illa acie caperetur, Procul enim quidam millo eum laqueo circundatum tracturus fuerat, nisi celeriter gladio rupisset laqueum, atque ita effugisset. Illi autem pugna multò magis efferati, terram quidem depopulati sunt: magnam verò hominum multitudinem, aliāque ducentes prædam ex utroque regno ad sua domicilia rediere.

### *Excidium Massada castelli munitionis.*

#### C A P. XXVIII.

**A** pud Iudeam verò mortuo Basso, Flavius Silua in administratione succedit & alias quidem terram bello subiectam videns, vnum autem adhuc rebelle superesse castellum, omni quæ in illis locis habeatur manu collecta, aduersus id militem mouit. Nomen est autem castello Massada. Princeps verò sicariorum à quibus fuerat occupatum, erat vir præpotens Eleazarus, ex origine Iude, qui non paucis Iudeis persuaserat, ut ante diximus, ne profissionem facerent, quando censor Cyrenius in Iudeam missus est. Tunc enim sicarij conspirauerunt in eos, qui Romanis dicto audientes esse vellet: omniisque modo his quasi hostibus ut-

*An. mundi 4038.  
A Christo nato 76.*

An. mundi bantur, diripiendo quidem & abigendo eosum  
4038. A bona, ignem verò domibus iniiciendo. Nihil e-  
Christo na- nimi illos ab alienigenis differe dicebant, qui  
so 76. pugna etiam petédam Iudeorum libertatē tan-  
ta ignavia prodidissent: magisque se optare sub  
Romanis seruitium professi essent. Erat autem  
id planè causatio, & crudelitatis atque auaritiae  
dicebatur obtenuit manifestum autem rebus ef-  
fectum est. Nam idem illi & defectionis socij  
fuerunt, & bellum cum Romanis communiter  
suscepere. Causa verò peior illorū in eos facta  
est: & cum mentita prior eorum reselleretur oca-  
sio, peius tractabant eos, qui nequitiae suæ iu-  
a Tempus a- stis assertionibus exprobrarent. Fuit enim quo-  
pud Iudeos dammodo illud tempus apud Iudeos omnium  
omnium ge- generum malitia fœcundissimum: ut nullum  
norum mali opus intermitteretur infandum: nec si quis ex-  
sue ferun- cogitando fingere voluisse, haberet quo magis  
dissimum. nouum aliquid inueniret. Ita & priuatim &  
communiter omnes vnum erant, & exsuperare  
alium aliis tamen impietate quam iniquitate in  
proximos certabant: potentes quidem multitu-  
dinem male tractando, multitudo verò ad in-  
teritum potentium properando. Illis autem e-  
rat dominandi cupiditas: his autem vim facien-  
di, bonaque locupletum diripiendi. Primi qui-  
dem sicarij fuere iniquitatis in propinquos &  
crudelitatis autores, nullo neque verbo indicto  
ad iniuriam, neque facto intentato ad exitium  
eorū quibus insidarentur penitus prætermisso.  
Verum & hos Ioannes moderatores esse de-  
monstravit. Non solum enim onines interficie-  
bat qui necessaria & profutura suaderent, tan-  
quam inimicissimos maximè ciues eiusmodi im-  
petens: sed etiam patriam malis plurimis cumu-  
lauit: qualia facturus fuerat qui Deum quoque  
iam esse ausus impietate contempneret. Nam &  
meas;

b Ioannes  
Giscala.

mensa nefaria vescebatur, & legitimā pātriām-  
 que exterminauerat castimoniā: vt iam sit mi-  
 nimē mirum, si mansuetudinis communionem  
 minimē seruabat hominibus, qui Dei pietā-  
 tem furore contemperserat. Rursus <sup>a</sup> Simon Gio-  
 rā, quid mali non commisit, quāve liberorum <sup>a Simon Gior</sup>  
 corporum iniuria tempestauit, qui eum creaue-  
 re tyrannum? Quæ verò eos amicitia, quæve  
 cognatio ad quotidianas cædes non ferociores  
 effecit? namque alienos quidem malè tractare,  
 inertis nequā tia opus esse arbitrabantur: claris-  
 sum verò gloiam parere crudelitatem in fa-  
 miliarissimos existimabant. Horum furoris <sup>a</sup>  
 muli, etiam <sup>b</sup> Idumæi fuere: illi enim sceleratis-  
 simi peremptis Pontificibus, ne qua pars con-  
 seruaretur pietatis in Deum, totum quod ex ci-  
 uitatis facie supererat, abscidere, summā inque  
 pet omnia iniustitiam induxerunt: in qua illud  
 hominum genus, qui <sup>c</sup> Zelotæ appellati sunt, <sup>c Zelotes.</sup>  
 viguit: qui nomen factis verum probauerunt.  
 Omne enim malitiæ facinus emulati sunt, nullo  
 inæmulato, quod ante commissum memoria  
 tradidit, prætermisso quamvis nomen sibi ex  
 bonorum æmulatione imposuissent: qui eos  
 quos læderent, propter effectam sui naturam ca-  
 uillaudo fallebant, qui malorum quæ maxima  
 essent bona ducebant. Itaq. <sup>d</sup> debitum vitæ fi-  
 nem inuenire, metita illis omnibus poena Dei <sup>d Debitum</sup>  
 voluntate decreta. Cuncta enim quæ natura ho-  
 minis posset ferre supplicia, in eos usque ad ex-  
 tremum vitæ terminum congesta sunt, quæ va-  
 riis perempti cruciatibus pertulere. Fortasse  
 dixerit aliquis minora eos quām cōmisere per-  
 pessos, verūm qua tandem digna tantis sceleri-  
 bus poena affici poterant? De illis autem qui in  
 eorum crudelitatem inciderunt non est huius  
 temporis pro metito cōqueri. Rursus igitur ad

*An. mundi* eam narrationis partem redeo, vnde digressus  
4038. *A* sum. Venit<sup>a</sup> enim dux Romanorum contra  
~~ma~~ Christo Eleazarum, & qui cum eo Massadam tenebant,

**76.** sicarios, exercitum ducens, & fates quidem sta-  
~~ta~~ *Silua dux* tim omnes obtinuit, præsidiiis ubique locis op-  
~~Romanorum~~ portunissimis collocatis: castellum autem muro  
~~Massadam~~ circumdedit, ne quis obsecorum fugiendi fa-  
cilitatem haberet, utque custodes persevera-  
tent. ipse vero castris locu occupat ad obsedio-

**•** nem quidem idoneum, quem delegerat. qua  
parte castelli rupes monti proximo applicab-  
tur, cæterum difficilem ad copias utensilium.  
Non solum enim correatus ex longinquu, &  
cum labore Iudeorū maximo portabatur, qui-  
bus hæc fuerat cura mandata, verum etiam po-  
tus aliunde in castra ducebatur, quoniam in eo  
**b** *Massada* loco nullus fons proximus nascebatur. His **b** au-  
tem dispositis, Silua obsidionem aggressus est,  
artis ac laboris egenem, propter castelli muni-  
tione, cuius natura huiusmodi est: Saxum gyro  
non exiguum, & excelsum longitudine, vndiq.  
abruptis atque altis vallibus cingitur inuisibili  
super fundo habens scopulos: ipsaque omnium  
sunt animalium gressibus inaccessæ, nisi quod  
duobus modis idem saxum in difficilem expli-  
c *sterperfa* catur ascensi. Est **c** autem unum iter ab lacu  
xum *colub*. Asphaltite ad solis ortum, & alterum ab occi-  
ber dictum. dente facilius ambulati. Vocatur autem unum  
coluber, ex angustia crebrisq. flexibus capra si-  
militudine. Quæ enim prominet rupe, frägitur,  
ae saepe in se reuertens, paulatim cursum produ-  
cit: vixq. illo itinere gradiens promouet pe-  
dē, namque mutanti vestigiū, necesse est ab al-  
tero pede niti. Est autē certa pernicies, si quis la-  
batur: altitudo enim rupiū utrinq. dehiscit, ut  
quæ horrore quævis terrete audacissimæ possit.

*Perciusmodi* viam cum xxx. stadiis ascenderis,  
auod

quod restat verticis est non in acutum finē coa- *An. mundi*  
 & i, sed vt habeat in summo planiciem. In hac *4038.*  
 primus quidem Ionathas Pontifex castellum *A Christo*  
 ædificauit, & appellauit Massadam. Post autem *nato 76.*  
 Herodi magno studio fuit loci illius structio.  
 Nam & murum per omnem eius gyrum erexit,  
 Itadiorum spatio septem, è candido lapide fa-  
 ctum & duodecim altum. latūmq. octo cubitis:  
 & viginti septem turrem quinquagenorum cubi-  
 torum in eo stabant: ex quibus aditus erant in  
 ædes circa omnem murum intus ædificatae.  
 Rex & enim verticem, quod fœcundus omniq;  
 planicie mollior esset, culturæ destinauerat: vt a *Verion*  
 si quando extetorum alimentorū penuria cō- *fæcundus*,  
 tigisset, ne hac quidem laborarent, qui salutem *omniq. pla-*  
*suam castello credidissent. Quin b& regiam sibi *nicie mol-**

*ædificauerat, ab occidentalis partis ascensu, in. litor.*

era incœnia quidem arcis posita, vergētem au- *b Regia He*  
 tem ad septentrionem, regiæ verò murus erat *redū.*  
 magnus, ac firmissimas quatuor celsitudine sexa-  
 genorum cubitorum in angulis turrem habebat.  
 Membrorum autem intus, & porticum itēmq.  
 balnearum vatria erat & sumptuosa cōstruc̄io.  
 columnis quidem è singularibus saxis vndique  
 substitutis, parietibus autem membrisq. solida  
 compage lapidum variatis. Ad singula verò ha-  
 bitacula, & in summo, & circa regiam, & ante  
 turrem multos magnōsq. puteos in scopulis exci-  
 derat, custodes aquarum: tantam molitus abun-  
 dantiam, quam antam qui fontibus vterentur habe-  
 rent. Fossæ verò iter ex regia in arcem summam  
 ducebāt, quas fortis nemo cernebat. Sed ne ma-  
 nifesta quidem viæ facilem sui usum præbere  
 hostibus poterant. Nam orientalis quidem via  
 natura est inaccessa, vt supra memorauimus.  
 Occidentalem verò magna in angustia posita  
 ursi conclusit, quæ non minore mille cubito,

*c Turrem ver-*  
*sum occiden-*  
*tem exirem-*  
*psa.*

*Ann. mundi* rum spatio ab arce distaret, quam neq; transire  
 4038. posse, neq; capi facile videbatur. Inextricabilis  
*A Christo* autem, quamuis licenter ambulantibus, fuerat  
 anno 76. fabricata. Ita quidem aduersus hostiles impetus  
*a In castello* natura simul & manu castellum erat communis-  
*magna com-* tum. Intus autem depositi apparatus, magis &  
*meatus co-* diuturnitatem & opulentiam iuuere, nam &  
*pia.* frumentum multum era conditum, & quod in  
 longum tempus sufficere posset: vinumq; mul-  
 tum & oleum: insuper autem cuiusq; leguminis  
 fructus, & palmulæ coaceruatz. Cunctaque re-  
 perit Eleazarus, castello per dolum cum ficiatis  
 occupato, matura, nihilque recens depositis de-  
 teriora: quanquam ferè ex quo apparata sunt, ad  
 excidium à Romanis illatum, centum annorum  
 tempus agebatur. Quinetiam *b* Romani fructu  
 reliquias incorruptas offendere. Si quis autem  
 causam diuturnitatis auram esse existimet, non  
 errauerit, quod arcis altitudine ab omni terre-  
 na ac foecula materia sit remota. Inuentia est  
 autem omnigenum quoque armorum multitu-  
 do, ab Rege condita, quæ decem millibus viro-  
 rum sufficerent, ferrumque infectum, necnon  
 æris & plumbi mater' a: quippe ut magnis de cau-  
 sis factum crederes apparatum. Aliunt *c* enim

*b Fructu*  
*ad centum*  
*annos incor-*  
*tupis.*

*c Herodes*  
*duplex peri-*  
*culum suspi-*  
*cans, castel-*  
*lum sibi ad*  
*refugium*  
*parans.*

Herodem id ipsum castellum sibi ad refugium  
 paranisse, duplex periculum suspicantem: vnum  
 quidem ab Iudeorum populo: ne se deposito, il-  
 los qui ante a Reges fuerant, ad Principatu re-  
 duceret. Alterum verò maius atq; atrocius, ab  
 Regina Ægypti Cleopatra. Hæc enim suam fer-  
 tentiam non celabat, sed cum Antonio sèpè ver-  
 ba faciebat, postulans Herodem interfici, sibi  
 autem obsecrans regnum Iudeorum donari. Et  
 magis quis miraretur, nōdum eius imperio An-  
 tonium parans, malè eius amore mancipatum,  
 quam non donaturū sperasset. Propter eius mor-  
 di me-

di metus Herodes conditam Massadam, extre- An. mundi  
403. A  
Christo nato  
76.  
mum belli contra Iudeos Romanis opus reli-  
quit. Nam quia foris iam locum omnaem muro  
cinxerat dux Romanorum, sicut supra diximus,  
ac ne quis effugeret diligentissime procuraue-  
rat, incipit oppugnationem, uno tantum loco re- a Circa  
Massadam  
perto, qui aggerum iam posset excipere. Nam aggerum ia  
titudine, multumq. potrepta: celsitudine autem tam encipere  
Massadæ trecentis cubitis inferior, quam Leu- posst.  
cen appellabant. Hanc igitur Sylua ut ascendit  
ac tenuit, aggerem apportare militibus iussit; il-  
lis autem alacri animo & magna manu operan-  
tibus, solidus ad ducitos cubitos erectus est tu-  
mulus. Verum neque firma, neque sufficient  
machinis ferendis hæc mensura videbarat; sed  
super eum tribunal, constructis faxis ingentib.  
factum est, altum itemq. latum cubitis L. Erat  
autem & aliarum machinarum fabrica illis assi-  
milis, quas primò quidem Vespasiano ad oppu-  
gnationes, postea verò Titus excogitauerat: &  
tutris sexaginta cubitorum effecta est, tota fer-  
ro concepta. unde multis balistarū & tormento-  
rum iaculis Romani citò eos repulere qui de mu-  
ro pugnabant, & caput exerere prohibuerent. Si-  
mul b aurē ingenti etiam ariete fabricato, Silua b Ingenti  
arieti fabria-  
to, Silua  
crebrò mu-  
rum pulsar-  
iubet.

*Anno m̄di titudo: & inter eos ambos replebāt aggere spa-*  
**4038.** *tium, ne verò crescente cumulo terra defueret;*  
*A Christo* *aliis, transuersis trabibus quas in longitudinem*  
*m̄mo 76. i* *posuerant colligabāt. Erat ergo illi opus quidē*  
*ædificio simile: sed quod sedenti inferebantur*  
*machinarū i&us euanescebant, lutōq. subsiden-*  
*te strictorem fabricā faciebant. Hoc vbi Sylua*  
*consideravit, igni magis murū captum iri putās,*  
*multas quidē ardētes faces militibus interò ia-*  
*culari præcepit: murus autem, quippe ut magna*  
*ex parte lignis constructus, ignem cito compre-*  
*hendit: & vsq. ad imum sui laxitate calefactus,*  
*ingenti flamma colluxit. incipiente quidem ad-*  
*huc incendio, spirans aquilo Romanis erat hor-*  
*ribilis: auertēs b enim desuper flammam in eos*  
*abigebat, & penè machinas quasi iam cōflagra-*  
*turas desperauerant. deinde flatu mutato, veluti*  
*divina prouidentia excitatus austus multa vi in*  
*aduersum eum murū repolit: iamq. totus arde-*  
*bat ex alto, Romani quidem cum Dei veteren-*  
*tur auxilio, ad castra lēti digrediebantur, decre-*  
*to hostes luce aggredi, & nocte vigilias accura-*  
*tiores facere, ne quis eorum clam subterfuge-*  
*ret. Sed neque ipse Eleazarus de fuga cogitabat,*  
*neque alij cuiquam permissurus erat ut face-*  
*ret. Videns autem murum igne consumptum,*  
*alium verò nullum salutis modum neque vir-*  
*tutis excogitans: sed his quæ Romani in se libe-*  
*rōsq. suos & coniuges facturi essent si vicissent,*  
*ante oculos positis, de omniuim morte consiliū*  
*cepit: idq. ex præsentibus fortissimum ratus, va-*  
*lidioris animi sociis vesperi cōgregatis, talibus*  
*eos verbis ad facinus inuitabat. Cum c olim vo-*  
*c Eleazaris decretum sit: viri fortes, neq. Romanis, neq.*  
*ad socios o- cuiquam alij servire, nisi Deo: is enim solus est*  
*ratio.* *verus & iustus dominus hominum: ecce nunc*  
*tempus adest, quod factis vestros probare ani-*  
*mos*

mos iubeat. Ne igitur nos de honestemus, ante An. mundi  
4038. A  
Christi nato  
76.  
 quidem servitute intolerabiles poenas subitum:  
 si viuos in Romanorum potestatem venire con-  
 tingat. primi enim omnium ab his defecimus,  
 & nouissimi cum his bellum gerimus. Puto au-  
 tem & hanc nobis à Deo gratiam datam, ut be-  
 ne ac liberè possimus mori, quod aliis non eue-  
 nit præter spem superatis. Nobis autem certum  
 est, orto die futurum excidium. Libera est au-  
 tem strenua mortis conditio cum affectibus:  
 nec enim prohibere id hostes possunt, qui pro-  
 fecto nos optant viuos abducere, neq. nos illos  
 iam possumus superare pugnando. Nā <sup>a</sup> fortas-  
 se quidem ab initio statim oportet, quando li- a Eleazarus  
iram Dei in-  
nobisipsis acerba peiorāq. ab hostib. euenciebat, daicūm fa-  
de Dei voluntate coniicere, & scire, quod ami-  
ca ei quondam Iudeorum natio damnata esset  
intetitu: manens enim propitius vel saltem no-  
 bis leuiter infensus, nunquam tantorum qui-  
 dem hominū perniciem neglexisset: sacratissi-  
 mam verò urbem suam igni hostium excidiōq.  
 prodidisset. Nos autem soli scilicet ex omni ge-  
 nere Iudeorū sperauimus seruata libertate su-  
 perare, tanquam nil in Deum deliquissemus,  
 nulliusque culpx participes fuissimus, qui alios  
 quoq. docuimus. Itaq. videtis quemadmodum  
 nos vana expectasse redarguit, fortiore nobis  
 speratis rebus malorum necessitate illata. Nee  
 enim quicquā nobis castelli natura inexpugna-  
 bilis profuit ad salutem. sed & alimentorum co-  
 piam, & armorum multitudinem, aliūmque ha- b Patra erū-  
bentes abundantissimum apparatus, ipso Deo minimo, qua-  
 manifestissimè auferente spem salutis perdidisti. furore capto-  
 mus. Ignis enim qui ferebatur inter hostes in ædi- Iudei corri-  
ficatum à nobis murum nō sponte reuersus est. gentiles ay-  
 Sed b hæc multorum ira sunt criminum, qui fu- si fuerint

An. mundi 4038. A Christo nato 76.  
 tore capti contra gentiles ausi sumus: pro quib<sup>z</sup>  
 quæso ne Romanis inui<sup>t</sup>issimis pœnas, sed per  
 nos ipsos Deo præsternus. istæ autem illis mode-  
 ratores sunt. morientur enim coniuges iniuria  
 vacuæ, liberi seruituris expertes. Post illos au-  
 tem ipsi nobis honestam inuicem gratiam præ-  
 a Libertate beamus, libertate<sup>a</sup> seruata optima sepultura.  
 seruata. Prius tamen & pecunias & castellum igne ex-  
 prima sepulramus. Mœrebunt enim Romani, certè scio, si  
 tura. neq. corpora nostra tenuerint, compendiōq. ca-  
 ruerint. Alimenta sola relinquamus. hæc enim  
 nobis erunt testimonio mortuis, quod non pe-  
 nuria victi sumus: sed ita ut ab initio statuera-  
 mus, morte seruituti prætulimus. Hæc dicebat  
 Eleazarus: sed non in eundem modum præsen-  
 tium sententiaz congruebant: sed alij quidem  
 ei obedire properabant, & quasi voluptate re-  
 plebantur, pulcram esse mortem existimantes.  
 Qui verò molliores erant coniugum ac familia-  
 sum suarum misericordia, vel etiam propriis  
 quenq. apertissimus deterrebat interitus, aliūsq.  
 alium intuens, coctrarium voluntatis sux mo-  
 tum lacrimis designabant. Quos cùm vidisset  
 Eleazarus formidare ac magnitudinem consilij  
 animis frangi, pertinuit ne etiam eos qui for-  
 titer dicta perceperunt, effeminenter flentes  
 ipsi ac deplorantes. Ergo exhortationem non  
 intermisit: sed erectior, multoque repletus spi-  
 ritu, clariorem de immortalitate animæ oratio-  
 nem incipit: magnaque usus exclamacione la-  
 crymantes attentius aspectans: Plurimum, b in-  
 quæ, opinione deceptus sum: qui putarem viros  
 fortes pro libertate certantes, mori benè malle,  
 quam vivere. Vos autem ne cuilibet quidem  
 homini, quicquam neque audacia neque virtute  
 præstatis, qui etiam magna mala effugituri,  
 mortem timetis: cum oportet vos super hoo  
 neque

b Eleazarus  
de immortalitate animæ oratione.

neque cunctari neque expectare monitorem. An. mundi  
4038. A.  
Christo nasc  
76.  
Olim enim & à primo sensu nos erudire sacræ  
patriæ orationes, maiorum quoque nostrorum  
factis & animis confirmantibus, perseverabant:  
quod viuere hominis est, non mori, calmitas.

Nam mors quidem libertatem animis præstans,  
ad proprium purumque locum eas dimittit, ab  
omni clade futuras intactas. Donec <sup>a</sup> autē mortali  
tali corpore vincitæ sunt, vñaque malis eius im-  
mortali cor-  
plentur, quod verisimile dicitur, mortuæ sunt. *pore vñ-*  
*Diuino enim cum mortali societas turpis est. Etia.*  
Multum <sup>b</sup> quidem potest anima iuncta cū cor- <sup>b</sup> *Virtus a-*  
*pore: instrumentum enim facit suum, latenter anima.*  
id mouens, & ultra mortalem naturam gestis  
producens: Veruntamen cum pondere, quo in  
terram detrahitur, quodq. ab ea pendet, absolu-  
ta, proprium locum receperit, tunc beatam &  
vndiq. liberam participat fortitudinem, huma-  
nis oculis, vt ipse Deus inuisibilis manens: neq;  
enim cum est in corpore, cōspicitur. Nam & ac-  
cedit occulta, neq; rursus cum recedit videtur,  
vnam quidem ipsa habens incorruptam natu-  
ram, corpori autem causam præbens mutatio-  
nis. Nam quod anima attigerit, hoc viuit atque  
vigeret: vnde vero digressa fuerit, hoc marcidū  
moritur: tantum immortalitatis ei superat. Et  
<sup>c</sup> huius orationis argumētum vobis sit somnus: <sup>c</sup> *Somnus*  
in quo se collectæ animæ, nusquam eas distra- *immortali-*  
*hente corpore, iucundissimam quietem agunt: talis anima*  
cū Deo vero pro cognatione degentes, vbiq. *argumentū.*  
adsunt, ac multa futura prædicunt. Cur igitur  
mortem timere conueniat, qui somni diligimus  
quietem? quemadmodum autem non sit deme-  
tissimum, brevitatem vitæ sequentes, sibimet  
inuidere perpetuam? Oportebat quidem nos  
domestica institutione meditatos, aliis esse ex-  
emplo promptæ voluntatis ad mortem. Atta-

*Anno mundi 4038. A nno Christi 76.* men⁹ si ab alienigenis etiam rei fides petend⁹ est, Indorum videamus sapientia professores. Il⁹ li enim cum sint boni viri, vita quidē tempus, quasi quoddam necessarium natura munus, ini⁹ti sustinent: properat autē animas corporibus a Indorum soluere, nulloque vrgēte neque exagitante ma⁹lo, prope et immortalis cōversationis desideriū, professores, aliis quidem prædicūt se esseabituros. nec est, sapros con⁹ erant.

qui prohibeat quisquam, sed omnes fortunatissimos appellantes eos, ad familiares suos mādata mittunt: ita certam verāmque animis esse inter se consuetudinē credidore: ipsi autē cum mandata perceperint, igni traditis corporibus, ut immaculata purāque anima secesserunt, laudati moriuntur. Facilius enim ad mortem illos amicissimi prosequuntur, quam exterorum hominum quisquam suos ciues in longinquā peregrinationem ituros. Et se quidem ipsos deflent, illos autem beatos dicunt, quod immortalita-

*b Adhortatio ad commendationem rei statu de sumpia.* tis ordinē iam recipient. Non ergo nos pudebit, si deterius Indis sapiamus, propriaque ignorantia leges patrias, quæ omnibus hominibus zemulandæ videntur, in honeste despiciamus: quam & si contraria nos à principio instituisset eruditio, quod summum bonum est hominibus viuere, mors autem calamitas: attamen tempus nos adhortatur eā bono animo & facile tolerare, Dei voluntate & necessariō morituros. Olim enim quantum apparet, cōtra omne Iudæorum genus hoc decretum posuit Deus, ut vita carceremus, qui ea non eramus, quemadmodum oportebat, v̄furi. Non ausim enim nobis met ipsis as-

*c Exemplum ab Indis Casarsa inseparabili pe-  
culium.* scribere, neque Romanis gratificari, quod nos omnes eorū bellū absumpserit. Non enim viribus illorū hæc accidere: sed causa fortior interueniens, illis præstigit ut vincere videtur. Quibus enim armis Romanorum perempti sunt, quib

qui Cæsaream incolebant Iudei: ac ne defectu-  
ros quidem ab illis, dum diem septimum cele-  
brarent, aggressa Cæsariensium multitudo, ne-  
que repugnantes, cum coniugibus ac liberis  
mactauerunt: nec vel ipsos erubuere Romanos,  
qui nos tantummodo hostes, quod defecera-  
mus, putabant. Sed dicet aliquis, Cæsariensibus  
semper cum suæ ciuitatis Iudeis fuisse discor-  
diæ, tempusq; nactos vetus odium exsaturaſ-  
ſe: quid ergo de Scythopolitanis dicemus? No-  
biscum enim illi propter Græcos bellum gerere  
ausi sunt, ac non cum propinquis nostris Roma-  
nos vlcisci. Multum igitur his fides illorum ac  
benevolentia profuit: siquidem ab ipsis cum ro-  
tis familiis acerbissimè trucidati sunt, ac pro au-  
xiliis gratias ei reddidere: nam quæ illos à no-  
bis pati prohibuere, hæc passi sunt, velut ea ipse  
committere voluissent. Longum fiet, si velim  
nuno separatum de singulis dicere. Nostis enim,  
quod Syriæ ciuitatum nulla est, quæ non Iudeos  
apud se habitates occiderit, nobis quam Roma-  
nos plus inimicos. Vbi etiam Damasceni, cum  
ne causam quidem probabilem confingere po-  
tuissent, ciuitatem suam cæde nefaria repleue-  
re, octodecim b millibus Iudaorum cū coniugi-  
bus ac familiis iugulatis. Eorum autem multi-  
tudinem plagiæ in Aegypto peremptorum 60.  
millium numerum audiebamus excedere. Illi  
quidem fortasse in aliena terra, cum nullum in-  
uenissent hostibus aduersarium, ita sunt mor-  
eui. At omnibus qui domi cum Romanis bel-  
lum suscepere, nihil deerat eorum, quæ spem  
totam possent præbere victoriæ. Arma enim &  
muri, & castellorum inexpugnabiles fabricæ, at-  
que interiti spiritus ad pericula pro libertate  
subeunda, cunctos ad defectionem reddit for-  
tiores: sed hæc ad paucum tempus suffici-

An. mundi  
4038. A  
Christi nativit  
76.

An. mundi sent, s<sup>e</sup>que sustulissent, maiorum malorum ex-  
4038. citate principium. Omnia enim capita sunt, om-  
A Christo niaque hostibus succubuerunt, velut illorum  
nata 76. nobilioris causa victoriae, non ad eorum salu-  
tem, à quibus infrausta fuerant, apparata sunt. Et in prælio quidem mortuos beatos existimari o-  
portet, repugnantes enim & libertate non per-  
dita periisse. Eorum <sup>a</sup> verò multitudinis, qui à  
Romanis subiugati sunt, quis non misereatur? qui  
quisve non antequam illa patiatur, mori pro-  
pere? quorum alijs torti, tamq; igne quam ver-  
beribus excruciatu periisse, alijs semel à bestiis  
ad secundum eorum cibum viui feruati sunt: il-  
lorum quidem miserrimi habendi sunt, qui ad-  
huc viuunt, qui sape mortem oprantes non ac-  
cipiunt. Vbi est autem illa magna ciuitas? Aut  
vbi est quæ totius gentis Iudeæ metropolis fuit?

Tantis quidem murorū septis munitione, tec-  
verò ante muros castellis turriisque obiectis  
mœnibus tuta, belliique apparatum vix capiens,  
ter autem virorum pro se pugnantium multitu-  
dinem continens, quid nobis facta est, quæ Deū  
habere incolam credebatur? Radicitus <sup>b</sup> ex fun-  
damentis erecta est, solaque eius monumenta  
restant, eorum à quibus excisa est imposita re-  
liquis castra. Senes verò infelices ad cinerei  
templi assident, & paucæ mulieres ad turpissi-  
mæ pudoris iniuriam ab hostibus referuant. Hęc  
secum reputans quisquam nostrum, aspicet  
solem durabit, etiam si viuere sine perieulo pos-  
fit? Quis inimicus adeo patriæ, quis tam imbel-  
lis, aut parcus animæ, ut cum non peniteat hu-  
usque vixisse? Atque utinam omnes fuissetis  
mortui, prius quam illam sacram ciuitatem ho-  
stium manibus videremus excindi, prius quam  
templum sanctū tanta impietate funditus erui-  
t<sup>c</sup> sed quoniam spes non inservia nos illexit, quod  
forse

¶ Hierosolyma Iudeæ  
metropolis  
radicatu ex  
fundamen-  
tu aspera.

forte poterimus pro ea hostes vlcisci: nunc au- An. mundi  
4038.  
A Christo  
nato 76.  
tem euanuit, ac solos necessitati dereliquit, mo-  
ri benè properemus, nostrimet ipsi miserear-  
mūr, & coniugum liberotūmque duni nobis li-  
cet à nobisip̄s misericordiā capere. Ad 2 mor-  
tem nanq; ipsi nati sumus, & quos ex nobis ge-  
nuimus, cāmque fugere ne fortissimi quidem  
possunt. iniuria vero & seruitus, & videre con-  
iuges ad turpitudinem duci cum liberis, nō est  
malum hominibus ex naturæ necessitate pro-  
fēctū: sed hæc sua timiditate perforunt, qui ante  
morti cum licuit noluere. Nos autem multum  
freti fortitudine, à Romanis defecimus: & po-  
strem nunc illis ad salutem hor̄antibus, non  
parvimus. Cui bigitur non est eorum iracundia bEleazarus  
manifesta, si nos vius subiugare potuerint? Mi- Indus Re-  
serandi quidem adolescentes erunt, quodcum manorum  
vires corporis ad multos sufficient cruciatus: crudelitati  
misericordiā autem proue&ores, quorum ætas expensis.  
clades ferre non poterit. Videbit aliis coniuge  
abduci, aliis manibus reuinētis vocem filij pa-  
trem implorantis exaudiet. Sed dum liberi sunt  
& gladios habent, pulcrum ministerium nobis  
præbeant, expertes seruitutis hostium. Moria-  
mus liberi, cum filiis & coniugibus vita dece- c Marij;  
damus. Hæc nobis leges præcipiunt, hæc nos ber, apudim  
coniuges & filij deprecantur, horum necessita- das; honor  
tem Deus misit, his contraria Romani volunt, & gloria.  
& ne quis nostrum antè excidium pereat, ti-  
ment. Pestinemus igitur eis, pro sperata potundi  
nostrī voluptate, stuporem mortis admiratio-  
nēque relinquere audacia.

Adhuc cum orare cupientem omnes inter-  
pellabant: & effrenato quodam impetu pleni,  
ad opus incitabant: ac veluti laruis exagitati, a-  
lius alium antecapere cupiebat: hoc specimen  
esse fortitudinis, rēq; consilij existimātes, ne

# FLAVII IOSSEPHI

**An. mundi** quis extremus remanere videretur. Tantus  
**4038.** eos & coniugum, & filiorum & propriarum cædis  
**A Christo** amor inuasit. Sed nec, id quod aliquis putauerat,  
**nato 76.** cum facinus accederent obtusi sunt, verum  
**alud aornus** eam seruare sententiam, quam cum dicta percipi-  
**propria et-** perent, habuerunt: proprium quidem charum-  
**da amor.** que affectum retinentibus cunctis, rationi vero  
cedentibus, quia iam optimè filii consulueris-  
sent. Simul enim valere vxoribus cum ample-  
xu dicebant, ac liberos gremiis captos extre-  
mum lacrymantes osculabantur: & simul tan-  
quam manib[us] alienis iussa peragentes volen-  
tes eos configerant: malorum quo subditi ho-  
stibus passari fuerant cogitationem, habentes  
pro solatio necessitatis ad cædem. Denique ne-  
mo hac audacia minor inuentus est. Cunctis  
autem coniunctissimos transfixerunt: miseri, qui-  
bus id necesse fuit, quibusque filios atque u-  
xores occidere, malorum omnium videbatur  
esse leuissimum. Igitur neque horum iam fa-  
torum dolorem tolerantes, & interfectos Iz-  
sos existimantes, si vel breuissimum tempus eis

**Iudei** uni superuiuerent, cito quidem vniuersis bonis  
*ueris bonis* in unum congestis ignea iniiciunt, sorte vero  
in unum cœ. ex numero suo decem lectis omnium percusso-  
gestis ignem ribus, vniuersi etiam propter liberos ac coniu-  
ngentes. ges prostratos compositi, ebsque complexi ma-  
nibus, patato animo se macandos præbebant  
infelicissimum illud exhibentibus ministerium.

**c Sorte docē** Isti autem intrepidè cunctis occisis, eandem  
*lecti reli-* sortis legem in sua quoque morte statuerunt,  
*quos Iudeos* ut cui obtigisset, nouem perenaptis semet super  
*crucidans.* eos occideret. ita omnes sibi confidebant, quod  
neque in audendo, neque in sustinendo facinore,  
præstaret alius alij. Et ad extremum cæteri  
quidem se neci supposuere: unus vero atque  
auissimus, circumspeta multitudine mortuo-  
rum,

rum, ne quis fortè ipso multa cæde superesset qui *An. mundi*  
 suæ manus egeret: vbi cognovit omnes perem- 4038.  
 ptos, ignem quidem immittit regiae: vehementi *A Christo*  
 verò manu toto per se transacto gladio, iuxta ~~nata~~ 76.  
 suos affectus occubuit. Et illi quidem perie-  
 rant, nullam credentes animam ex numero suo  
 Romanis subditam reliquisse. Latuit autem una  
 mulier senior, & alia quædam Eleazari cognata,  
 plurimum doctrina sapientiaque mulieribus  
 præstans, & quinque pueri per cuniculos qui a-  
 quam sub terra potui ducebant abditi, cum a-  
 lij cædibus occupatas mentes haberent, qui e-  
 rant nongenti numero & sexaginta, cum mu-  
 lieribus simul ac pueris. Hæc autem calamitas  
 acta est Aprilis mensis quintodecimo die. Ro-  
 mani <sup>a</sup> autem adhuc pugnam expectantes ma- *a Romanis*  
 ne aggeribus scalarum pontibus iunctis muros *pugnam ex-*  
 aggrediebantur. Cum verò hostium neminem *peccanti.*  
 viderent, sed vndeque versus acerbam solitu-  
 dinem, ignemque intus ac silentium, quid fa-  
 ctum esset coniiceret non poterant: & ad extre-  
 mum velut impellentes iustum arietis, vulatum,  
 si quem fortè prouocarent, de derunt. Clamo-  
 ré autem sensere mulieres, & ex cloacis emer-  
 se, factum Romanis ut erat indicarunt, altera  
 earum quemadmodum dicta vel gesta fuissent  
 omnia narrante manifestè. Non tamen Roma-  
 ni facilè his verbis adducebantur, ausi magni-  
 tudinem verisimilem non credentes. Ignem  
 verò extinguere conabantur, pérque hanc viā  
 sedantes cito in regiam petuenero: conspecta-  
 que multitudine mortuorum, non ut in hosti-  
 bus gauisi sunt: sed consilij fortitudinem, & ob-  
 stinatum in tanto numero rebus ipsis contem-  
 ptum mortis admirabantur.

*b Romanis*  
 consilij for-  
 titudinem &  
 obstinatum  
 contemptum  
 mortis ad-  
 mirantur.

FLAVII JOSEPHI

Interius Sicariorum, qui in Alexandriam  
& Thebas profugerant.

CAP. XXIX.

An. mundi  
4038.  
A Christo  
anno 76.

**H**uiusmodi autem peracto excidio in castello quidem praesidium dux reliquit: ipse vero cum exercitu ad Cæsarem profectus est. Nec enim quisquam supererat in illis regionibus hostium, sed iam tota Iudea belli fuerat longinquitate subuersa: multisque suorum etiam procul incolentibus sensum perturbationis ac periculum exhibuerat. Nam & circum Alexandria Egypti ciuitatem postea contigit multos Iudeorum perire. His enim qui ex factione sicariorum illuc effugere potuerunt, non satis erat saluos esse: verum & illic nouas res conabantur, ut libertatem defendenteret, & Romanos quidem nihil se meliores putarent, Deum vero solum Dominum dicentes. Cum autem quidam iis Iudeorum non ignobiles aduersarentur, illos quidem macravere, alios vero instabant, ad defctionem eos hortantes. Eorum autem videntes confidentia principes seniorum, iam cobiret eorum sibi non esse arbitrabantur: sed congregatis omnibus in congregationem Iudeis, sicariorum temeritatem publicabant, illos omnium malorum causa esse demonstrantes: & nunc aiebat illos, quod nec si fugissent certam spem salutis habituri viderentur: à Romanis enim cognitos statim perituros esse, sibi debita calamitate replere eos qui nullius fuissent delicti participes. cauendum igitur ab eorum exitio multitudinem monebant, & ut pro se Romanis ipsorum traditione fatisfacerent. His dictis, prospexa periculi magnitudine paruere, multoque impetu sicarios aggressi corripuerunt. quorum sexcenti quidem statim capti sunt: qui

veri

verò in Aegyptum Thebasq; illius tractus elapsi *An. mundi*  
fuit, non multo pòst comprehensi reducti sunt: 403B.  
Quorum non est qui duritiam sive confidentia *A Christo*  
sive pertinacia voluntatis sit dicenda, nō obstu- *nate 76.*  
pescat. Omni<sup>3</sup> enim genere tormentorū & ve- *a Varietor*  
xatione corporum in eos excogitata, ob hoc so- *mentorum*  
lummodo ut Cæsarem dominum faterentur, & vexatio-  
nem cessit, neq; dicere velle visus est: sed om- *nū genera,*  
nes illa necessitate validiorem sententiam con- *in eis exco-*  
seruauere, tanquam brutis corporibus non ani- *gitata, qui*  
mis etiam cruciatus ignēmq; susciperent. Maxi- *Cæsarem do-*  
mè verò puerorum ~~etas~~, miraculo spectantium *minum fa-*  
fuit: nec enim vel eorum quisquam commotus *teri recusat.*  
est, ut dominum Cæsarem nominaret: vsq; ad eō  
corporum infirmitatem vis audaciæ superabat.

*Onias templum clausum apud Alexandriam.*

### C A P.      X X X.

**L**opus tunc Alexandriam rector administrabat, & de hoc ad Cæsarem motu velociter retulit. Ille autem inquietum Iudeorum circa res nouas studium cauendum esse existimans, ac veritus ne rursus in vnum congregarentur, & quosdam sibi adiungerent, præcepit Lupo, ut templum Iudeorum, quod esset apud Onion (quæ sic appellatur) ciuitatem destrueret: Hæc autem est in Aegypto: quæ ob hanc causam & colli cœpit, & nomen sumpsit. Onias b. Simonis b. Onias avi filis, unus ex pontificibus, ex Hierosolymis fugatus, Antiocho Rege Syriæ cum Iudeis bellum lemas in gerente, Alexandriam venit: & à Ptolemao supcipitur humanissimè, propterea quod Antiochus erat inimicus: ait se gentem Iudeorum templum eius auxilio sociaturum, si dictis suis obtemperasset. Cum autem Rex ea quæ possent fieri

An. mundi annuisset, rogauit ut in aliqua parte Aegypti templum sibi ædificare permetteret, & more patrio Deum tolere. Ita enim & Antiochum magis odiosum Iudeis, qui templum apud Hierosolymam vastauisset, ipsique benevolentiores eos fore, eoque multos ad eum religionis diligentia colligendos. Patuit his Ptolemaeus, eique locum dedit centum & octoginta stadiis à Memphis distantem: Heliopolitanus autem ille tratus dicitur: ubi castello fabricato, Onias a templū in Aegypto exiit, plus quidem dissimile ei quod est in Hierosolymis, turrim autem similem exstruxit, ingentibus saxis sexaginta cubitis erebat. Aræ autem fabricam secundum patriam imitatus est, & donariis similiter exornavit, præter candelabri confectionem. Candelabrum enim non fecit, sed informatum aureum lychnum tanquam iubaris luce radiantē, de aurea catena suspendit. Totum vero circa templum spaciū coēto latere circumdedit, saxeas portas habente. Concessit autem Rex etiam multū agri modum, ac pecuniae reditus: ut & Sacerdotibus esset copia ad multa, quæ Dei cultus desideraret. Non tamen hæc Onias sana voluntate faciebat, sed erat ei contentio cum Iudeis apud Hierosolymam degentibus, propter fugæ memorem iracundiam: & hoc templo ædificato, arbitrabatur ad id se omnein ab Hierosolymis multitudinem reuocaturum. Fuerat autem olim prædictio quædam annis nongentis septuaginta: Esaiásque prædixerat huius templi futuram in Aegypto constructionē à quodam viro Iudeo. Tempulum quidem ita fuerat ædificatum. Lopus autem templū rector Alexandriæ susceptis literis imperatoris cum ad templū aduenisset, nonnullis ahætis donariis templū claudit. Postmodum Lupo mortuus Paulinus, qui eius potestati successit, neque

neque donatiōrum quicquam reliquit ( vche- Ann. mundi  
menter enim Sacerdōtibus commissatus est, ni- 4038. A  
si omnia protulissent ) neque ad templum reli- naro ( Christo.  
gionis causa adire volentes admisi: sed clausis 76.  
foribus ita inaccessum fecit, vt ne vestigium  
quidem diuini cultus in eos resideret. Tempus  
autem fluxerat usque clausum templum, ex quo  
fuerat conditum, anni trecenti triginta tres.

*De imperfectione Iudaorum apud Cyrenam.*

CAP. XXXI.

**A**vdacia verò sicariorum, veluti morbus qui-  
dam, etiam ea quæ circum Cyrenam oppi-  
da erant, contigerat. Elapsus enim ad eam Io-  
nathas homo nequissimus, arte textor, non pau-  
cis imperitorum ut se attenderent persuasit:  
perduxitq; eos in solitudines, cum signa & um-  
bratum imagines se polliceretur ostendere, &  
alios quidem hæc agendo atque fallendo late-  
bat. dignitate verò præstantes Cyrenensium Iu-  
dæorum apparatum eius & profectionem Pen-  
zopolitanæ Libyæ rectori Catullo prænunciant.  
Ille autem equitibus ac peditibus missis, iner-  
mes facile comprehendit: & magna quidem a Ionathis  
pars manibus interit, nonnulli autem viui ca-  
pti, ad Catullum perduci sunt. Autor autem  
consilij ionathas tunc quidem potuit effugere:  
multum verò ac diligenter per omnes quæsitus  
regiones captus est, adductusque ad Catul-  
lum, sibi quidem moram pœnæ moliebatur. Ca-  
tullo autem iniquitatis præbuit occasionem.  
Nam ipse quidem locupletissimos Iudaorum  
falso insimulans, autores sibi huius consilij fuis-  
se dicebat. Catullus autem criminaciones ala-  
cri animo suscipiebat, remque delatam multi-

a Ionathis  
sociorum  
pars manib.  
interit, non-  
nulli viui  
capti ad Ca-  
tullum per-  
ducuntur.

**An. mundi** modè cumulabat, tragicis etiam verbis exaggrē  
**40;8.** rans, vt & ipse quoddam bellum Iudeorum cō-  
**A Christo** fecisse videretur: quodq; hoc atrocius est, præ-  
**anno 76.** ter credendi facilitatem, etiam doct̄or erat ca-  
**a Cœtūlū** lumnandi sicariis. Denique<sup>3</sup> cūm iussisset Iu-  
**strin simul** dæum quendam Alexandrum nominare: cui rā-  
**Iudeorum** dudum infensus odium publicauerat, etiam v-  
**milia tru-** xore eius Berenice criminationibus implicata,  
**cidae.** hos quidem priores occidit, deinde omnes si-  
**b Iosephus** mul pecuniarum copiis eximios, tria simul mil-  
**à Senatō** lia trucidauit. Et hēc securē facere arbitrabatur,  
**hortari Catulli,** quod eorum patrimonia redditibus Cæsarīs ad-  
**falsò** iungebat. Ne b verò vel alibi degentium quis-  
**accusator.** quam Iudeorum eius iniustitiam confutaret, etiam longius mendacium propagauit: ac Iona-  
 thæ nonnullisq; aliis qui comprehensi fuerant persuaderet, nouarum rerum accusationem viris inferre probatissimis Iudeorum, apud Alexan-   driam, Romānque degentium. Horum autem qui per insidias accusati sunt, unus erat Iosephus qui hæc scripsit. Non tamen Catullo fictio ita vi sperauerat cessit. Nam Romam quidem ve-   nit, longe han cæterisq; vindos dicens, finēm-   que arbitrabatur esse quæstionis apud se ac per illum conflatam calumniam: Vespasianus autē rem suspicatus, veritatem requirebat: cognitōq; non iure hominibus accusationem illatam illos quidem Titi studio criminibus soluit, meri-  **c Ionathas** tō<sup>4</sup> verò pœnam in Ionatham statuit: prius e-  **primum verbe-** nim verberatus, viuus exūstus est. Catullo au-  **ratus viuus** tem tunc quidem ob lenitatem principum ob-  **enfusus est.** tigit ne quid amplius castigationis experiret: non multo autem post, multiplici morbo & in-   sanabili correptus, acerbissimè tortus est non corporis tantum cruciatum sustinens. sed erat ei major animi morbus & grauior. Terroribus enim expauescet, & crebro videbat sibi insta- |